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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a implementací rozhraní pro uskutečňování onli-

ne nákupů a plateb pomocí služby PayPal. Aplikace je psána pomocí jazyku PHP ve vývo-

jovém frameworku Nette. Práce zahrnuje zhodnocení možností implementace platebního

systému PayPal a popis Nette frameworku a je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se charakterizují pojmy typu framework, návrhový vzor, elektronické

obchodování aj. Velká část je věnována samostatnému frameworku Nette a jeho vlastnos-

tem. Dále také obsahuje srovnání s alternativními frameworky pro vývoj webových aplika-

cí. V praktické části jsou převedeny znalosti z teorie do praxe a implementace samotného

platebního rozhraní.

Klíčová slova: Netteframework, Nette, MVP, internetový obchod, PayPal, platební peně-

ženka, PHP, e-shop

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the design patterns and implementation of an interface for

making online purchases and payments using Paypal. The application is written by PHP in

the Nette development framework. The thesis includes an assessment of implementation of

the PayPal payment system and the description of Nette framework. The thesis is divided

in to the theoretical and practical part. In the theoretical part are characterized concepts of

the framework type, design pattern, electronic trading etc. A great part is devoted to Nette's

framework and its features. This work compares Nette with alternative frameworks. In the

practical part the application is made.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je návrh a implementace rozhraní pro uskutečňování on-line

nákupů a plateb pomocí služby PayPal. Bakalářská práce neslouží jako návod pro vytvoře-

ní celého internetového obchodu. Může však pomoci při realizaci platebního systému Pay-

Pal.

Téma práce bylo vybráno kvůli osobnímu využití Nette framworku při pracovní činnosti

a možnosti postupného začlenění platební peněženky do již připraveného internetového

obchodu na žádost zaměstnavatele. Rozmach internetových obchodů je v dnešní době

značný a dle osobního názoru autora je platba pomocí elektronické peněženky relativně

bezpečný a pohodlný způsob nákupu.

V teoretické části bude objasněn pojem framework, návrhový vzor, MVC a MVP architek-

tura. Ve třetí kapitole bude popsán vývojový framework Nette, jeho vlastnosti a zabezpe-

čení. V dalším bodě bakalářské práce budou zmíněny možnosti debugování kódu pomocí

tzv. laděnky. Následně bude přiblížen SSL certifikát a HTTPS protokol využitý pro šifro-

vanou komunikaci. Čtvrtá kapitola popisuje elektronické obchodování, přibližuje pojem

internetový obchod, rozebírá platební peněženky. Závěr teoretické části se věnuje plateb-

nímu systému PayPal, jeho výhodám, nevýhodám a zabezpečení.

Praktická část obsahuje popis technologie použité pro tvorbu internetového obchodu. Ná-

sledně bude popsána adresářová struktura, generovaná pomocí nástroje composer. V další

kapitole budou zmíněny požadavky na tvorbu funkční demo aplikace s cílem testování

platebního systému PayPal. Pomocí ukázky kódu budou popsány důležité části aplikace.

Implementace platebního systému PayPal je pro větší přehlednost popsána na závěr ve své

vlastní kapitole.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FRAMEWORK

Framework, neboli aplikační rámec, je skupina společných a předpřipravených softwaro-

vých bloků (sada tříd, knihoven a nástrojů), které můžou programátoři použít, rozšířit, ane-

bo přizpůsobit dle vlastních potřeb. Jsou určené pro vykonávání základní funkcionality

aplikace. S frameworkem programátor (vývojář) nemusí začínat programovat od nuly,

umožňuje mu soustředit se na projekt namísto psaní neustále opakující se rutinní práce. Jde

zejména o části, jež se vyskytují pravidelně, téměř v každém větším projektu např. přihlá-

šení a odhlášení uživatelů, tvorba a zpracování formulářů apod. [2]

Framework přispívá k čitelnosti kódu. Určuje logickou strukturu a styl psaní, kterého by se

programátor měl držet. V PHP se u větších projektů bez kvalitních vývojových nástrojů

neobejdete.

Hlavní důvody jsou:

1. I přes kvalitu PHP jazyka se časem stane, že programátor nalezne mezery v jeho

standardních knihovnách. Některé důležité funkce v něm chybí nebo je s nimi

špatná práce. V dalších případech zjistí, že určité věci programuje stále dokola.

2. Je obecně známo, že při programování v čistém PHP bez přidaných frameworků

může být až polovina kódu nepotřebná nebo se stále opakuje. A s použitím kva-

litních knihoven je práce napsána za polovinu času a s polovičním počtem řád-

ků. Aplikace je lépe udržitelná. [1]

3. Díky znalosti vývojových frameworků programátor zvýší svou hodnotu na pra-

covním trhu.

Nejznámější celosvětové PHP frameworky jsou například Laravel, Symfony, Zend, Phal-

con, CodeIgniter. V České republice je neznámější a nejvíce používán Nette Frame-

work.[5]

Více o něm bude popsáno v samostatné kapitole.
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1.1 Srovnání PHP Frameworků

Obrázek 1: Srovnání PHP frameworkův práci[15]

Obrázek 2: Srovnání PHP frameworků, při užití na osobních projektech [15]
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Na obrázku č. 1 a č. 2 lze vidět srovnání PHP frameworků v práci a na osobních projek-

tech. Nejpopulárnější je Laravel, následuje Symfony a autorem využitý Nette si udržuje

třetí místo mezi PHP giganty. PHP frameworků je velké množství, pro větší přehlednost je

uveden pouze zlomek. [15]

1.1.1 Srovnání na základě výkonosti

Obrázek 3: Benchmark výkonosti PHP frameworků [16]

Nejlépe hodnocený z příkladových frameworků je Slim, a to právě z toho důvodu, že je to

micro framework. Tento framework nepoužívá žádný šablonovací systém, což taky přispě-

lo k jeho rychlosti. Avšak dle zkušených vývojářů by tato rychlost značně poklesla při re-

álném využití. [16]

Nette Framework je zhruba o třetinu rychlejší než Zend 2 a Symfony2, které patří mezi

nejpoužívanější a největší na světě.
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2 OBECNÉ NÁVRHOVÉ VZORY

Návrhový vzor je postup, podle kterého se program tvoří. Jsou to ověřené programovací

postupy řešení pravidelně se vyskytujících situací, podle nichž vývojáři přistupují k pro-

blémům. Umožňují napsat čitelnější kód, v němž se budou orientovat i vývojáři, jež tento

kód nepsali. [3]

Návrhový vzor se obecně skládá ze čtyř základních prvků:

1. Název vzoru je záhlavím, které je používáno k popisu návrhového problému, jeho

řešení a důsledků. Popisuje se jedním nebo dvěma slovy.

2. Problém obecně popisuje, za jakých podmínek se má vzor použít. Slouží

k vysvětlení problému a jeho kontextu.

3. Řešení slouží k popisu prvků, z nichž se návrh skládá. Avšak řešení nepopisuje

konkrétní problém. Vzor slouží pouze jako šablona, jež je používaná

v nejrůznějších situacích.

4. Důsledky jsou výsledky a kompromisy použití vzoru. Softwarové důsledky se

ve většině případů zabývají prostorovými a časovými kompromisy. [6]

Návrhové vzory se dělí:

1. Creational patterns (vytvářející) má za úkol řešit problémy s vytvářením objektů

v systému. Snahou těchto vzorů je popsat postup výběru třídy nového objektu. Jde

o dynamická rozhodnutí učiněná za běhu programu.

2. Structural patterns (strukturální) jde o skupinu, jejíž vlastním zaměřením je uspo-

řádání jednotlivých tříd nebo komponentů v systému. Hlavním cílem je zpřehled-

nění systému za pomocí strukturalizace kódu.

3. Behavioral patterns(chování) jsou založeny na třídách nebo objektech, zajímají se

o chování systému. Zde se nejvíce využívá principu dědičnosti. [3]

2.1.1 MVC architektura

Model-view-controller je softwarový architektonický vzor, jehož uplatnění spočívá nejčas-

těji u aplikací klient/server (webových aplikací). Jeho první verze vznikla roku 1979. Pů-

vodní autor návrhu je norský profesor Trygve Reenskaug. Tento vzor je jeden

z nejvyužívanějších architektonických vzorů, ale ve své původní podobě už není používán.
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Jeho využití můžeme nalézt u nejrůznějších frameworků, například Zend, ASP .NET, Ru-

by on Rail. Základní myšlenka MVC architektury je oddělit logiku od výstupu. Aplikace se

dělí na komponenty nazývající se Model, View (pohled), Controller. [7]


[…]


v dokumentaci k API.

Obrázek 31: REST API [33]

Na úvodní stránce se zhruba v polovině nachází tlačítko „Create App“, na které klikneme.
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Obrázek 32: Nastavení emailu a jména API [33]

Zobrazí se stránka, kde se nastavuje jméno API a business účet, na který se budou zasílat

peníze po obdržení platby. Klikneme na tlačítko „Create App“.

Obrázek 33: ClientId a secret [33]

Zde vidíme vygenerované „ClientId“ a „Secret“. Oba údaje se zkopírují a vloží na přísluš-

né místo do souboru config.neon, jak bylo uvedeno výše. „Secret“ se zobrazí po stisknutí

odkazu „Show“. Toto jsou údaje vygenerované pro testování tzv. „sandboxu“.
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Obrázek 34: Přepnutí na Live

verzi [33]

Pro přejití na tzv. Live verzi, kde dochází k reálným platbám, stačí přepnout pomocí přepí-

nače „Sandbox/Live“. V pravém horním rohu přepneme na tlačítko „Live“, jak je vidět na

obrázku výše. Údaje jsou rozdílné, proto si uživatel musí dávat pozor, jestli chce pouze

testovat platby, anebo platit reálnými penězi.

Obrázek 35: Vytvoření tlačítka pro zaplacení [Zdroj: vlastní]

Na obrázku č. 35 je zobrazena ukázka kódu z BasketPresenteru, kde je vytvořeno tlačítko

pro zaplacení objednávky.

Získáme session, ve které máme uložené produkty. Zavoláme metodu getPrice0 a získáme

aktuální cenu objednávky. Předáme parametry továrničce pro vytvoření tlačítka. Následně

vytvoříme tlačítko. Pokud je platba úspěšná, tak v metodě onSuccess[] nahrajeme do data-

báze příslušné objednávky do kolonky "paid" hodnotu 1 a vypíšeme text „Platba proběhla

úspěšně“.

Jestli uživatel zruší platbu, tak v metodě onCancel[] nastavíme v databázi u příslušné ob-

jednávky v kolonce "storno" hodnotu 1 a vypíšeme, že objednávka byla zrušena.
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Tlačítko se vykresluje v příslušné šabloně, za pomocí makra {control payPalPaymentBut-

ton}

Výhody:

• větší kontrola nad aplikací,

• mnohem více možností zpracování.

Nevýhody:

• složitější,

• zdlouhavé.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit rozhraní pro uskutečnění on-line nákupů a plateb

pomocí služby PayPal v jazyce PHP a vývojového frameworku Nette.

Práce se skládá ze dvou částí. V první části byly popsány základní pojmy a vlastnosti sou-

visející s Nette frameworkem. Byly charakterizovány návrhové vzory používané u webo-

vých aplikací. Konkrétně byla rozebrána architektura MVC a MVP, bylo poukázáno

na jejich rozdíly a podobnosti. Jedna z kapitol se věnuje přímo Nette frameworku a popisu-

je jeho vlastnosti, výhody a zabezpečení, které je na vysoké úrovni. V samostatné kapitole

došlo ke srovnání PHP frameworků na základě četnosti použití a rychlosti. Závěr teoretic-

ké části se zabývá elektronickým obchodováním, konkrétně internetovým obchodem. Pod-

kapitola se věnuje elektronickým peněženkám, konkrétně systému PayPal, popisuje jeho

výhody, nevýhody, typy účtů a zabezpečení.

V druhé, praktické části byly popsány technologie, který byly použity pro tvorbu interne-

tového obchodu. Představeny byly i užité nástroje. Ukázána byla adresářová struktura, kte-

rá byla použita pro samotný vývoj, a důležité soubory nacházející se uvnitř. Před samotnou

tvorbou se uskutečnil sběr požadavků pro demo aplikaci. Samozřejmostí je popis požadav-

ků, které musí obsahovat reálný obchod v internetovém provozu. Pomocí ukázky kódu

byly popsány důležité části aplikace, jako je například přihlášení, přidávání produktů

do košíku apod. Implementace platebního systému PayPal proběhla ve vlastní kapitole,

rozdělena je na dvě části. První část se věnuje popisu generování samostatného tlačítka

pro košík pomocí platebního systému PayPal. V druhé části je popsán způsob implementa-

ce za pomocí API, který byl v rámci ukázkové aplikace také zvolen.

Dle obou metod implementace platebního systému bylo shledáno, že pro malé internetové

obchody, kde uživatel nepotřebuje mít absolutní kontrolu nad platebním systémem, je do-

stačující použít PayPal vygenerované tlačítko. Tato metoda je rychlejší a jednodušší.

Pro implementaci jsou dostačující pouze základní znalosti PHP a HTML. Naopak, pokud

uživatel stojí o téměř absolutní kontrolu nad platebním systémem, měl by použit API, po-

případě napsat si vlastní, podle svých požadavků na funkčnost. Tato metoda je náročnější

a delší. Pro zabezpečení internetového obchodu je nutno využít protokolu HTTPS. To se

provádí v souboru .htacess. Ač je postup jednoduchý, z hlediska nutnosti byl důkladně

popsán. Výsledek bakalářské práce je dočasně zpřístupněn na adrese www.beeup.cz.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PHP Hypertextový preprocesor.

MVC Model-view-controller.

MVP Model-view-presenter.

HTML Hyper Text Markup Language.

SEO Search Engine Optimalization.

AJAX Asynchronous Java Script and XML.

CSRF Cross-site Request Forgery.

ID Identification Number.

URL Uniform Resource Locator.

XSRF Cross-site Request Forgery.

KISS Keep It Simple, Stupid.

DRY Don’t Repeat Yourself.

IDE Inregrated Development Environment.

API Application Programming Interface.

DPH Daň z přidané hodnoty.
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