OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Dominik Pfeffer

Oponent: doc. Ing. Jiří Vojtěšek, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Informační a řídicí technologie
Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Rozhraní pro internetové nákupy pomocí služby PayPal

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

V kapitole 9.4.1 popisujete tvorbu PayPal tlačítka. Toto tlačítko se musí nechat vygenerovat pro každý produkt nebo je to tlačítko univerzální (z práce to není zřejmé)?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předložená bakalářská práce je na velmi aktuální téma. Velmi oceňuji zpracování práce, doporučuji ji k obhajobě.

Mám jen pár formálních připomínek:

1. Většinou se nepoužívá je jedna podkapitola.
2. V šabloně BP se nepoužívá čtvrtá úroveň podnadpisů.
3. V kapitole 4.1 požitáte výraz "e-shop" a hned v další větě "elektronický obchod". Bylo by vhodné používat jeden výraz.
4. Na str. 46 máte špatný odkaz na obrázek č. 30.

Datum 28.5.2017

Podpis oponenta bakalářské práce